De tristi Hermiae exitu refert etiam Diodorus 16, 52, 5 sqq. *ἔστρατεύσατο* (sc. Mentor, pro quo Strabo fratrem eius Memnonem nominat) δ' ἐπὶ πρῶτον Ἑρμίαν τὸν Ἄταρνεῶς τύραννον, ἀφροστηκότα τοῦ βασιλέως καὶ πολλῶν ὄχρωμάτων καὶ πόλεων κυριεύοντα. ἐπαγγειλάμενος δ' αὐτῷ πείσειν τὸν βασιλέα [καὶ] τῶν ἐγκλημάτων ἀπολῦσαι συνήλθεν εἰς λόγους καὶ παρακρουσάμενος αὐτὸν συνέλαβε. Cf. etiam quae narrat Didymus in libro quem commemoravimus 5, 71 sqq.

De Aristotelis cum Hermia commercio copiosius narrat Diogenes Laert. 5, 3 sq.: *ἔπειτα μέντοι ἀπῆρε* (sc. Aristoteles) πρὸς Ἑρμίαν τὸν εὐνοῦχον, Ἄταρνεῶς ὄντα τύραννον· ὃν οἱ μὲν φασὶ παιδικὰ γενέσθαι αὐτοῦ, οἱ δὲ καὶ κηδεῦσαι αὐτῷ ὄντα τὴν θυγατέρα ἢ ἀδελφιδῆν, ὡς φησὶ Δημήτριος ὁ Μάγνης ἐν τοῖς *Περὶ ὁμωνύμων ποιητῶν τε καὶ συγγραφέων*· ὃς καὶ δοῦλον Εὐβούλου φησὶ γενέσθαι τὸν Ἑρμίαν, γένει Βιδυνῶν ὄντα καὶ τὸν δεσπότην ἀνελόντα. Ἀριστιππος δ' ἐν τῷ πρώτῳ *Περὶ παλαιᾶς τροφῆς* φησὶν ἐρασθῆναι τὸν Ἀριστοτέλην παλλακίδος τοῦ Ἑρμίου. τοῦ δὲ συγχωρήσαντος ἐγήμε τ' αὐτὴν καὶ ἔθυσεν ὑπερχαίρων τῷ γυναιῷ, ὡς Ἀθηναῖοι τῇ Ἐλευσινίᾳ Δήμητρι· τῷ τε Ἑρμίᾳ παιᾶνα ἔγραψεν, ὃς ἔνδον γέγραπται.

Quae in his narrationibus de Aristotele memoriae produntur, missa faciamus; ad epistolam de qua agimus explanandam pertinet maxime id quod Hermias Atarnei tyrannus fuit. Quae res etiam inscriptione quam supra diximus confirmatur, in qua servata sunt verba foederis medio saeculo a. Chr. n. quarto inter Hermiam eiusque socios (*Ἑρμίας καὶ οἱ ἑταῖροι*) et Erythraeos facti. Quod Strabo scribit Hermiam Athenis Platonem audivisse, prorsus repugnat loco epistolae 322 e *ἴσα μὴπω συγγεγονότι*, ex quo apparet ante hanc epistolam nullam fuisse Platoni cum Hermia Athenis consuetudinem. Qua re demonstrari putabat Augustus Boeckh in commentatione quam de Hermia Atarneo scripsit (Kleine Schriften 5, 189) epistolam esse spuriam. Contra ostendit A. Brinkmann, Rhein. Mus. 46, 1911, 226—230, Strabonis de Hermia narrationem cum in aliis rebus a vero abhorrere tum in eo quod de Hermia Platonis discipulo scribat; neque in Academicorum philosophorum indice Herculanensi neque apud Diogenem Laert. 3, 46 in numero discipulorum Platonis neque in tyrannicorum indice quos e schola Platonis prodiisse scripserit Herodicus (Athen. 11, 508 d nn.) Hermiae nomen inveniri. Brinkmann Usenerum secutus pro veri simili habet Aristotelem iam tum cum Hermia amicitiam iunxisse, cum alumnus apud hospitem quendam Atarnei educaretur, et addit fieri potuisse ut Aristoteles cum Athenas venisset commercii inter Academiam et Hermiam auctor existeret. Commemorandum mihi videtur in indice illo Herculanensi de Hermiae si non cum Platone at cum Aristotele et Xenocrate commercio mentionem fieri col. V p. 22 editionis Meklerianae. Fortasse haud ita a vero abhorreat si quis putet Hermiam Platone absente Athenis fuisse. Ad consuetudinem quae Academicis cum Hermia erat, alluditur in Socrat. epist. 36 (Orelli; Köhler 34), 3.

Erastus et Coriscus, quos se usu perspectos atque cognitos habere scribit Plato 323 a, in numero Platonis discipulorum ponuntur apud Diogenem Laert. 3, 46 *μαθηταὶ δ' αὐτοῦ* (i. e. Platonis) . . . *Ἐραστὸς καὶ Κορίσκος Σκήψιοι* . . .; in Academicorum philosophorum indice Herculanensi col. VI 10 p. 35 M. si non Corisci at Erasti mentio fit atque Erastum et Asclepiadem commentarios de Platone composuisse me-

moriae traditur. Etiam Strabo 13, 608 cap. 54 eos commemorat, cum de patria eorum Scepsi scribit: *ἐκ δὲ τῆς Σκίφειας οἱ τε Σωκρατικοὶ γέγονασιν Ἐραστός καὶ Κορίσκος καὶ ὁ τοῦ Κορίσκου υἱὸς Νηλεὺς, ἀνὴρ καὶ Ἀριστοτέλους ἡκροαμένος καὶ Θεοφράστου δεδεγμένος δὲ τὴν βιβλιοθήκην τοῦ Θεοφράστου, ἐν ἧ ἦν καὶ ἡ τοῦ Ἀριστοτέλους*. Quod eos Socraticos appellat haud ita premendum est, nam Socraticorum nomen etiam Platonis discipulis imponi poterat.

Corisci nomen saepissime in libris Aristotelis occurrit idque, ut dicit Bonitz in Indice, »ad significandum quemlibet hominem«.

Si Erastus cuius Plato 13, 362 b mentionem facit idem est atque Erastus Scepsius, quod si non certum at veri simile est, Erastum etiam a. 366 Athenis fuisse apparet.

In Didymi commentariis quos supra diximus col. V 52 memoriae proditur Hermiam cum Platonis e quorum nominibus solum Erasti et Aristotelis nomina in papyro servata exstant, usu coniunctum sua sponte tyrannidem in mitiorem rei publicae formam mutavisse et philosophis, eorum sermonibus delectatum, oppidum Assum donavisse.

- 3 *θεῶν τις ὑμῖν τύχην ἀγαθὴν . . . παρασκευάζειν*: de divini numinis in Platonis epistulis observantia v. annot. ad 7, 326 b 2.
- 4 *οἰκεῖτε . . . γείτονες ὑμῖν αὐτοῖς: ὑμῖν αὐτοῖς* sensu reciproco qui dicitur ut Prot. 309 a *ὡς γ' ἐν αὐτοῖς ἡμῖν εἰρησθαι*. Vicinos appellat Plato eos ad quos scribit propterea quod Hermias regionem sinui Adramytteno adiacentem in sua potestate tenebat et Erastus cum Corisco Scepsi, quod oppidum in vicina regione Cebrenia situm erat, habitabant.
- d1 *χρεῖαν ἔχοντες ὥστε ἀλλήλους εἰς τὰ μέγιστα ὠφελεῖν*: variis atque diversis modis explicatur. Wiegand interpretatur: »so dann wohnt ihr so, dass ihr im Falle einer Verlegenheit in den wichtigsten (geistigen) Interessen euch einander erbaulich beistehen könnet«; simili modo H. Müller: »dass Ihr einander, wenn es Not tut, in den wichtigsten Angelegenheiten von Nutzen sein könnt«; Apelt: »und seid in der Lage, im Falle des Bedarfes euch einander die nützlichsten Dienste zu leisten«. Alii vocem *χρεῖαν* commercii facilitatem significare putant, velut Howald: »und habt die Möglichkeit, mit einander zu verkehren«;